
 

 

       ISTITUTO COMPRENSIVO DI NEVIANO ARDUINI 
E LESIGNANO BAGNI 

      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
      Comuni di Neviano Arduini - Lesignano Bagni 

      C.F. :80015070347 Codice Univoco:UFDHD3 
 

 

Via Chiesa n°  
43024 Neviano degli Arduini (PR)           

e-mail: pric81500n@istruzione.it  PEC:pric81500n@pec.istruzione.it 
          sito: https://icnevianoarduini.edu.it/ 

                   Tel. 0521843138 
 

     

 
 

 

        CIG B288B8FD36 
OGGETTO: Determina per trattativa in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1 del D. 

Lgs. 36\2023 acquisto libri e materiale didattico vario per progetto “Welfare di 
Comunita’ “ a.s. 23\24 Unione App. Parma Est. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Pa-
trimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplifi-
cazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di auto-
nomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestio-
ne amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come de-
finiti dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 e del D.I. n. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo infe-
riore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) af-
fidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTI gli artt. 25 del D.lgs. 36/2023 per cui “Le Stazioni appaltanti e gli Enti concedenti utilizzano le 
Piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecu-
zione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26 del Codice” e l'art. 26: 
“I requisiti tecnici delle Piattaforme di approvvigionamento digitale, nonché la conformità di dette 
Piattaforme sono stabilite dall’AGID di intesa con l’ANAC e la Presidenza del Consiglio dei ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale. Con il medesimo provvedimento sono stabilite le 

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI NEVIANO ARDUINI 
E LESIGNANO BAGNI 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
Comuni di Neviano Arduini - Lesignano Bagni 

C.F. :80015070347 Codice Univoco:UFDHD3 
 

 

Via Chiesa n° 2 
43024 Neviano degliArduini (PR) 

e-mail: pric81500n@istruzione.it PEC:pric81500n@pec.istruzione.it                                  
sito: https://icnevianoarduini.edu.it/ 

Tel. 
0521843138 

 

   

 
 

modalità per la certificazione delle Piattaforme di approvvigionamento digitale. La certificazione 
consente l’integrazione con i servizi della Banca dati nazionale dei contratti pubblici. L’ANAC cura 
e gestisce il registro delle Piattaforme certificate”. 
VISTO l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
CONSIDERATO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
CONSIDERATO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, il quale prevede che le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto 
delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni 
e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui 
allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  
VISTO l’art. 46, comma 1, del D.L. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche 
in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa”; 
VISTO l'art. 15 del D.lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
RITENUTO che il Prof. Enrico Calzolari, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 15 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI



 

 

       ISTITUTO COMPRENSIVO DI NEVIANO ARDUINI 
E LESIGNANO BAGNI 

      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
      Comuni di Neviano Arduini - Lesignano Bagni 

      C.F. :80015070347 Codice Univoco:UFDHD3 
 

 

Via Chiesa n°  
43024 Neviano degli Arduini (PR)           

e-mail: pric81500n@istruzione.it  PEC:pric81500n@pec.istruzione.it 
          sito: https://icnevianoarduini.edu.it/ 

                   Tel. 0521843138 
 

     

 
 

 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
DATO ATTO della necessità di acquistare il materiale di testo indicato in oggetto; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato del 15/07/2024 prot. N. 4514, l’offerta 
maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quelle dell’operatore: 
Tuttolibri S.r.l. con sede in 43126 Parma, alla Via F. bernini 9/A, partita IVA 00330880345 per un 
importo di € 807,35 (ottocentosette\35) IVA compresa; 
CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, inviata una proposta di negoziazione 
nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta;  
VISTA la delibera ANAC 13/12/2023, n. 582 per cui a decorrere dal 01/01/2024, l'acquisizione del 
CIG viene effettuata direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la 
BDNCP; 
VISTA la nota del Presidente ANAC del 10/01/2024 con la quale è stata prevista la possibilità di 
acquisire il codice identificativo di gara (CIG) attraverso la piattaforma dei contratti pubblici (PCP) 
fino al 30 settembre 2024; 
NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”, 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di avviare la procedura attraverso trattativa diretta finalizzata all’acquisto di libri scolastici e 
materiale didattico per il Progetto “Welfared i Comunità “ a.s. 23\24; 
di aggiudicare l’affidamento in oggetto, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi del D. Lgs 
36\2023, all’ operatore economico ditta Tuttolibri s.r.l. con sede in 43126 Parma, alla Via F. 
bernini 9/A, partita IVA 00330880345 per un importo di € 807,35 (ottocentosette\35) IVA 
compresa; 
Si nomina il prof. Enrico Calzolari quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 
del D.lgs. 36/2023; 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                                  Prof. Enrico Calzolari 
                                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                               ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI


		2024-07-22T09:35:25+0200
	ENRICO CALZOLARI




